
IL DIRETTORE GENERALE

Visto lo Statuto dell’Università per Stranieri di Perugia, emanato con DR n.80 del 13 
Aprile 2012, nel testo vigente;

Visto il  Regolamento di Ateneo, emanato con DR. N.191 del 7 settembre 2012, nel 
testo vigente;

Visto il Regolamento di amministrazione e contabilità dell’Ateneo, emanato con DR n. 
257 del 21 Novembre 2012, nel testo vigente;

Visto il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici”;
Visto l’articolo 50 “Procedure di affidamento” del citato decreto;
Vista  la  richiesta  pervenuta  al  Servizio  Acquisti,  Appalti  e  Contratti  tramite  ticket 

istituzionale 75D-LTT-M9P2 del 02/02/2024 con cui il Responsabile del Servizio della 
Biblioteca Centrale dell’Ateneo chiede la sottoscrizione agli abbonamenti per l'anno 
2024 per l’accesso alle seguenti banche dati fornite da EBSCO:
- MLA International Bibliography with full text per € 6.600,00 + IVA 4%
- Academic Search Premier per € 7.700,00 + IVA 4% 
- Communication Source per € 6.400,00 + IVA 4%

Considerato  che le  risorse bibliografiche suddette  sono richieste  dai  docenti,  dagli 
studenti  e  dai  dottorandi  e  da  loro  specificatamente  segnalate  in  quanto  validi 
strumenti per le ricerche e lo studio;

Preso  atto  della  lettera  di  esclusiva  inviataci  dall’operatore  economico  EBSCO 
Information Services S.r.l. che dichiara di essere l’unico distributore autorizzato a 
commercializzare le banche dati citate, essendo le stesse di sua esclusiva proprietà 
(allegata al ticket); 

Visto  il  preventivo  della  EBSCO  Information  Service  S.r.l.  di  Torino  –  prot.  entrata 
nr.1249 del 23/01/24 relativo all’offerta per la sottoscrizione alla piattaforma online 
per l’accesso annuale alle banche dati;

    - MLA International Bibliography with full text per un importo annuale di € 6.600,00 
oltre € 264,00 per IVA al 4%, per l’importo complessivo di € 6.864,00;

    - Academic Search Premier per un importo annuale di € 7.700,00 oltre € 308,00 per 
IVA al 4%, per l’importo complessivo di € 8.008,00;

   - Communication Source per un importo annuale di € 6.400,00 oltre € 256,00 per IVA 
4% per l’importo complessivo di € 6.656,00;

Dato  atto  che  EBSCO Information  Services  S.r.l.  con  sede  in  via  Gressoney,  29/B, 
10155 Torino, è abilitata sul MePA al bando “servizi – accesso a banche dati”; 

Ritenuto, pertanto, che sussistano le motivazioni per procedere alla fornitura in parola 
attraverso un ordine diretto all’operatore economico EBSCO Information Services 
s.r.l. per un importo pari ad € 20.700,00 oltre € 828,00 per IVA al 4% per un totale di  
€ 21.528,00;

Preso atto che per la fornitura del servizio richiesto il codice identificativo gara (CIG) 
rilasciato da ANAC (Autorità Nazionale Anticorruzione) è il seguente B05BE179B5;

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



Dato atto che è stata verificata la regolarità contributiva della EBSCO s.r.l.  tramite 
piattaforma dedicata (Durc on line) – numero di protocollo INAIL_42222748;

 Accertata la disponibilità di risorse finanziarie alla voce COAN A.C. 02.05.01 “Materiale 
Bibliografico  on  line”  U.A.  ATE  AMCE  del  Bilancio  unico  di  Ateneo  di  previsione 
autorizzatorio 2024; 

DECRETA

- di affidare, mediante una trattativa diretta sulla piattaforma MePA della CONSIP s.p.a, 
all’operatore economico EBSCO Information Service S.r.l. via Gressoney, 29/B, 10155 
Torino, P.I.11164410018, il servizio di abbonamento annuale dell’accesso: 
a) alla banca dati online Academic Search Premier 
b) alla banca dati on line MLA International Bibliography with full text
c) alla banca dati on line Communication Source
per l’importo complessivo di 20.700,00 oltre € 828,00 per IVA al 4% per un totale di € 
21.528,00; 
-  di  nominare  RUP  il  dott.  Gustavo  Rella,  Responsabile  della  Biblioteca  Centrale 
dell’Ateneo; 
- di  imputare il  costo € 20.700,00 oltre € 828,00 per IVA al 4% per un totale di  € 
21.528,00 alla voce A.C. 02.05.01 “Materiale Bibliografico on line” U.A. ATE AMCE del 
Bilancio unico di Ateneo di previsione autorizzatorio 2024.

La liquidazione delle relative fatture, previo esito positivo della verifica della regolarità 
del servizio da parte del Responsabile del Servizio della Biblioteca, nel rispetto degli 
obblighi  previsti  dall’art.  3  legge  136/2010  ed  a  seguito  dell’esito  positivo  degli 
accertamenti  disposti  in  materia  di  pagamenti  da  parte  delle  PP.AA  (regolarità 
contributiva a mezzo DURC e art. 48-bis DPR 602/1973);

In ottemperanza all’articolo 1, comma 32, della L.n.190/2012, agli  articoli  23 e 37, 
comma 2, del D.lgs. 14 marzo 2013 n. 33 e all’art. 29 D.lgs.n. 50/2016,  il contenuto e 
gli  estremi  del  presente  provvedimento  verranno  pubblicati  sul  sito  istituzionale 
dell’Università nella Sezione “Amministrazione trasparente”.

Il Direttore Generale
Dott. Giuliano De 
Stefani
     

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs. 82/2005 s.m.i. e 
norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Palazzo Gallenga – Piazza Fortebraccio 4 Telefono +39 075 57461 – Fax +39 075 5732014
06123 Perugia – Italia www.unistrapg.it


